Kính gửi:

 - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Y tế;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 1105/CĐ-TTg ngày 27/8/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về thu dung, thực hiện chính sách an sinh xã hội đối với người “lang

thang, cơ nhỡ”; Công văn số 5795/UBND-VX2 ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh

về việc thu dung, thực hiện chính sách đối với “người lang thang, cơ nhỡ”;

UBND huyên yêu cầu các phòng, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát và tập trung người “lang thang,

cơ nhỡ” trên địa bàn; bố trí thu dung tạm thời tại các địa điểm phù hợp như trạm

y tế, các khu nhà công ích khác… để đón nhận người “lang thang, cơ nhỡ” vào ở

tạm thời; tổ chức xét nghiệm, thực hiện nghiêm quy định về việc phòng, chống

dịch Covid-19. Trên cơ sở nắm thông tin nhân thân, lý lịch của người “lang

thang, cơ nhỡ”, nếu có căn cứ xác định có nơi cư trú rõ ràng, hoặc có thân nhân

đang cư trú, sinh sống ổn định thì chủ động liên hệ gia đình, địa phương của họ

để bố trí đưa về quản lý. Đối với các trường hợp còn lại, cần phân loại đề xuất

diện đưa vào các cơ sở bảo trợ xã hội, Bệnh viện tâm thần và diện đối tượng tổ

chức quản lý để thực hiện chính sách hỗ trợ đối với người “lang thang, cơ nhỡ”.

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách trợ giúp xã hội; quan tâm

hỗ trợ, trợ cấp đột xuất đối với những trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn; khuyến khích các tổ chức nhân đạo, từ thiện và các cá nhân hỗ trợ tại cộng

đồng cho những người “lang thang, cơ nhỡ” và các diện đối tượng chịu ảnh

hưởng trực tiếp của tình hình dịch bệnh, có nguy cơ trở thành “lang thang, cơ

nhỡ”, nhất là những người, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em

nghèo, người khuyết tật, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, lao động

thất nghiệp giúp họ khắc phục khó khăn, không để người dân, người lao động

thiếu thốn các nhu cầu sinh hoạt cơ bản nhất, bảo đảm không ai bị đói, không có

chỗ ở, đồng thời quản lý chặt chẽ các diện công dân nói trên, phòng ngừa tình

trạng lây lan dịch bệnh Covid-19 trong cộng đồng.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn, phối hợp Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan rà soát, theo dõi, tổng hợp kịp

thời số người “lang thang, cơ nhỡ” tại địa phương. Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:           /UBND-LĐTBXH

V/v thu dung, thực hiện chính sách

ASXH đối với người “lang thang,

 cơ nhỡ” trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày         tháng 9 năm 2021

2

chức phân loại người “lang thang, cơ nhỡ”; lập hồ sơ đối với các đối tượng

“lang thang, cơ nhỡ” đề nghị đưa vào cơ sở bảo trợ xã hội, Bệnh viện tâm thần

quản lý.

3. Phòng Y tế chỉ đạo Trung tâm y tế và các cơ sở y tế phối hợp với các

địa phương, đơn vị liên quan tổ chức xét nghiệm COVID-19 cho các đối tượng

“lang thang, cơ nhỡ”; xác định tình hình sức khỏe để phân loại đối tượng “lang

thang, cơ nhỡ”; hướng dẫn công tác phòng ngừa nguy cơ mắc COVID-19,

không để lây lan trong cộng đồng.

4. Công an huyện chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở phối hợp với các đơn vị

chức năng, các đoàn thể địa phương rà soát người “lang thang, cơ nhỡ” trên địa

bàn, đặc biệt những trường hợp đang tá túc tạm thời ở vệ đường, gầm cầu, công

trường xây dựng và các địa điểm công cộng…; tổ chức đưa người “lang thang, cơ

nhỡ” về các điểm thu dung tạm thời, phối hợp phân loại và tham mưu cho Ủy ban

nhân dân cùng cấp chỉ đạo có các biện pháp để hỗ trợ kịp thời.

Yêu cầu các phòng, ngành nói trên và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-09-06T10:30:34+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-09-06T10:58:55+0700

		2021-09-06T10:59:14+0700

		2021-09-06T10:59:47+0700